风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

西部利得祥盈债券型证券投资基金 2019 年年度报告

第 49 页 共 68 页

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。针对投资品种变现的流动性风险，本基

金的基金管理人通过独立的风险管理部门设定流动性比例要求，对流动性指标进行持续的监测和

分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变现能力的综合指标、组合中变现能力较差的

投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期

资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

7.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本基金管理人根据法律法规制定了《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理办法》，采

用事前预警、事中控制和事后评估调整的多重分级控制机制，通过运用制度规范、业务流程控制、

实时监控、稽核检查、应急处置等手段对流动性风险进行监督控制。

报告期内本基金严格遵守流动性管理的相关法律法规及管理人内部规定，主要投资于流动性

较好的债券及少量股票，基金 7日可变现资产始终保持较高水平，基金资产整体具备良好流动性，

基金资产的变现能力可有效应对投资者赎回需求。

《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理规定》公布后，本基金未出现接受某一投资

者申购申请后导致其份额超过基金总份额 50%以上的情况。基金管理人对本基金的份额持有人集

中度实施严格的监控与管理，根据份额持有人集中度情况对本基金的投资组合实施调整。报告期

内本基金主动投资流动性受限资产的市值合计未超过本基金资产净值的 15%。报告期内本基金未

出现无法以合理价格及时变现基金资产以支付投资者赎回款项及其他流动性风险事件。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

西部利得祥盈债券型证券投资基金 2019 年年度报告

第 50 页 共 68 页

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2019年 12月 31日
1 年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 4,939,177.69 - - - 4,939,177.69

结算备付金 572,241.53 - - - 572,241.53

存出保证金 23,098.06 - - - 23,098.06

交易性金融资产 59,523,790.64 3,979,948.80 21,954,265.40 6,103,810.00 91,561,814.84

应收利息 - - - 964,947.80 964,947.80

应收申购款 - - - 203,912.71 203,912.71

其他资产 - - - - -

资产总计 65,058,307.92 3,979,948.80 21,954,265.40 7,272,670.51 98,265,192.63

负债

卖出回购金融资产款 25,199,865.90 - - - 25,199,865.90

应付证券清算款 - - - 694,704.45 694,704.45

应付赎回款 - - - 869,651.40 869,651.40

应付管理人报酬 - - - 22,644.64 22,644.64

应付托管费 - - - 5,661.16 5,661.16

应付销售服务费 - - - 3,058.45 3,058.45

应付交易费用 - - - 14,260.92 14,260.92

应付利息 - - - 11,550.65 11,550.65

应交税费 - - - 289.74 289.74

其他负债 - - - 125,243.67 125,243.67

负债总计 25,199,865.90 - - 1,747,065.08 26,946,930.98

利率敏感度缺口 39,858,442.02 3,979,948.80 21,954,265.40 5,525,605.43 71,318,261.65

上年度末

2018年 12月 31日
1年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 541,186.55 - - - 541,186.55

结算备付金 273,150.75 - - - 273,150.75

存出保证金 12,312.40 - - - 12,312.40

交易性金融资产 30,044,171.20 21,266,625.40 - - 51,310,796.60

应收利息 - - - 770,555.23 770,555.23

应收申购款 - - - 7,500,393.82 7,500,393.82

其他资产 - - - - -

资产总计 30,870,820.90 21,266,625.40 - 8,270,949.05 60,408,395.35

西部利得祥盈债券型证券投资基金 2019 年年度报告

第 51 页 共 68 页

负债

卖出回购金融资产款 10,000,000.00 - - - 10,000,000.00

应付证券清算款 - - - 13,627.68 13,627.68

应付赎回款 - - - 72,558.51 72,558.51

应付管理人报酬 - - - 14,832.07 14,832.07

应付托管费 - - - 3,708.02 3,708.02

应付销售服务费 - - - 3,687.87 3,687.87

应付交易费用 - - - 1,663.11 1,663.11

应付利息 - - - -2,725.52 -2,725.52

应交税费 - - - 4,251.31 4,251.31

其他负债 - - - 110,000.07 110,000.07

负债总计 10,000,000.00 - - 221,603.12 10,221,603.12

利率敏感度缺口 20,870,820.90 21,266,625.40 - 8,049,345.93 50,186,792.23

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019年 12月 31日） 上年度末（2018年 12 月 31日）

市场利率上升 25 个

基点

-494,000.00 -149,000.00

市场利率下降 25 个

基点

500,000.00 149,000.00

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的

其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场

整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

西部利得祥盈债券型证券投资基金 2019 年年度报告

第 52 页 共 68 页

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2019年 12月 31日

上年度末

2018年 12月 31 日

公允价值

占基金

资产净